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Для эффективного функционирования социально-экономической сферы 
необходима четкая система мер контроля для урегулирования финансовых 
отношений. Такой системой можно назвать финансовый контроль. 

Финансовый контроль состоит из нескольких составных частей, одной 
из которых является налоговый контроль. Под налоговым контролем, соглас-
но ст. 64 Налогового кодекса Республики Беларусь, признается система мер 
по контролю за исполнением налогового законодательства, осуществляемая 
должностными лицами налоговых органов в пределах их полномочий по-
средством учета плательщиков, проверок и опроса плательщиков.

Посредством налогового контроля обеспечивается своевременное и пол-
ное поступление в пользу государства доходов, а это напрямую зависит от 
развития экономических отношений и создания благоприятного инвестици-
онного климата страны. Однако насколько развитие экономической и финан-
совой сфер будет успешным, зависит от многих факторов, одним из которых 
является контрольная деятельность налоговых органов.

В связи с проведением налоговой реформы особое внимание уделяется 
совершенствованию налогового контроля. В 2009 г. был принят Указ Пре-
зидента Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенство-
вании контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь», где 
был определен единый порядок проведения проверок, а также обозначена 
необходимость создания дополнительных условий для эффективных форм 
хозяйствования.

Разработаны более эффективные методы, способы порядка проведения 
проверок, применяемых к конкретному субъекту хозяйствования. Так, уста-
новлены критерии риска субъектов, которыми определяется периодичность 
проведения проверок субъекта, влияющие на вероятность совершаемых на-
рушений (например, субъект, отнесенный к высокой группе риска, может 
быть проверен не чаще одного раза в течение календарного года, к сред-
ней — не чаще одного раза в 3 года, к низкой — не чаще одного раза в 5 лет).
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В связи с либерализацией налогового законодательства в 2013 г. были 
внесены изменения и дополнения в указ № 510: введена новая форма на-
логового контроля как мониторинг, направленный на предупреждение на-
рушений и добровольное исполнение плательщиком обязанности по уплате 
налогов.

В отличие от налоговой проверки мониторинг дает возможность субъек-
там хозяйствования исправить нарушения и избежать санкций.

Мониторинг представляет собой форму контроля (надзора), заключаю-
щуюся в наблюдении, анализе, оценке, установлении причинно-следствен-
ных связей и применяемую контролирующими (надзорными) органами в 
целях оперативной оценки фактического состояния объектов и условий 
деятельности субъекта мониторинга на предмет соответствия требованиям 
законодательства, выявления и предотвращения причин и условий, способ-
ствующих совершению нарушений, без использования полномочий, предо-
ставленных контролирующим (надзорным) органам и их должностным ли-
цам для проведения проверок.

Мониторинг выступает средством диалога с хозяйствующим субъектом 
с целью соблюдения требований законодательства, регулирующих осущест-
вление предпринимательской деятельности.

Мониторинг направлен, в первую очередь, на предотвращение, профи-
лактику правонарушений в этой сфере. Если в процессе мониторинга вы-
являются нарушения, контролирующий (надзорный) орган, не применяя 
штрафных санкций, дает субъекту хозяйствования письменные рекоменда-
ции по их устранению и ожидает, что в дальнейшем он будет руководство-
ваться в своей деятельности принципом законности.

Главное отличие этой формы контроля (надзора) заключается в том, что 
при осуществлении мониторинга контролирующие и надзорные органы не 
используют полномочия, предоставленные им для проведения проверок. 
Мониторинг заключается в наблюдении, анализе, оценке, установлении при-
чинно-следственных связей и применяется для оперативной оценки факти-
ческого состояния объектов и условий деятельности субъекта предпринима-
тельской деятельности.

Налоговый контроль является важным и необходимым инструментом 
налогового администрирования. Осуществление данного контроля на-
правлено, прежде всего, на реализацию целей и задач налоговой полити-
ки государства для поддержания общественного порядка в данной сфере 
правоотношений. Для эффективного финансово-экономических отношений 
необходимо постоянное совершенствование сферы налогового контроля и 
разработка либеральных методов и способов, направленных на предупреж-
дение правонарушений в сфере налогового контроля.


